
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 14.9.2008 do částky 111/2008 Sb. a 27/2008 Sb.m.s. 
Obsah a text 109/2006 Sb. - poslední stav textu  
 

109/2006 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 14. b řezna 2006, 

 
kterým se m ění n ěkteré zákony v souvislosti s p řijetím zákona o sociálních službách 

 
 Parlament se usnesl na tomto zákon ě České republiky: 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

Změna zákona o sociálním zabezpe čení 
 

Čl.I 
  

 Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpe čení, ve zn ění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č. 
180/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb., zákona č. 46/1991 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona č. 
482/1991 Sb., zákona č. 578/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 235/1992 Sb., zákona č. 
589/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 
266/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 
118/1995 Sb., zákona č. 155/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 133/1997 Sb., zákona č. 
91/1998 Sb., zákona č. 155/1998 Sb., zákona č. 350/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 
29/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 213/2002 Sb., zákona č. 
320/2002 Sb., zákona č. 426/2002 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 
168/2005 Sb., zákona č. 218/2005 Sb. a zákona č. 47/2006 Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 2 odst. 1 se písmeno a) zrušuje. 
 
Dosavadní písmena b) a c) se ozna čují jako písmena a) a b). 
  
 2. Část druhá v četn ě nadpisu a poznámky pod čarou č. 55a se zrušuje. 
 
 3. V § 73 odst. 5 se na konci písmene b) čárka nahrazuje te čkou, písmena a) a c) až e) se 
zrušují a zárove ň se zrušuje ozna čení písmene b). 
 
 4. V § 73 odst. 6 úvodní části ustanovení se slova "a služby" zrušují. 
 
 5. V § 73 odst. 6 se na konci písmene j) čárka nahrazuje te čkou a písmena c) až i) a k) se 
zrušují. 
 
Dosavadní písmeno j) se ozna čuje jako písmeno c). 
  
 6. § 73a a 73b v četn ě poznámek pod čarou č. 48, 48a, 49 a 50 se zrušují. 
 
 7. V části t řetí se hlava druhá a hlava čtvrtá v četn ě nadpis ů a poznámek pod čarou č. 55 
až 58, 63, 66, 69, 69a a 70 zrušují. 
 
 8. V části t řetí se v nadpisu hlavy páté slova "a staré ob čany" zrušují. 
 
 9. V § 86 odst. 1 v ět ě první se slova " , poskytují p říslušné státní orgány služby," 
nahrazují slovy "se poskytují" a v ěta druhá se zrušuje. 
 
 10. § 86a až 89a se zrušují. 
 
 11. V části t řetí se hlava šestá v četn ě nadpisu a poznámky pod čarou č. 13 zrušuje. 
 
 12. § 92 zní: 
 

"§ 92 
 

Peněžité a v ěcné dávky a mimo řádné výhody se poskytují bez úhrady náklad ů.". 
 

 13. § 93 a 93a v četn ě poznámky pod čarou č. 40 se zrušují. 
 



 14. V části čtvrté v nadpisu hlavy první se slova "a poskytování  služeb sociálního 
zabezpe čení" zrušují. 
 
 15. V § 94 odst. 3 se slova "a dávka uvedená v § 8 0" zrušují. 
 
 16. § 94a se zrušuje. 
 
 17. V nadpisu § 103 se slova "a služby" zrušují. 
 
 18. V § 103 odst. 1 se slova "a služby" zrušují. 
 
 19. V § 103 odst. 2 se v ěta t řetí zrušuje. 
 
 20. V § 106 odst. 1 se slova "nebo služby sociální  pé če" a slova "nebo službu sociální 
péče" zrušují. 
 
 21. V § 106 odst. 2 se slova "nebo službu sociální  pé če" a slova " , pop řípad ě poskytování 
služby sociální pé če," zrušují. 
 
 22. V § 106 odst. 3 se slova "nebo poskytování slu žby sociální pé če" zrušují. 
 
 23. V § 106 se odstavce 4 a 5 v četn ě poznámky pod čarou č. 40a zrušují. 
 
 24. V § 107 se odstavec 4 zrušuje. 
 
Dosavadní odstavec 5 se ozna čuje jako odstavec 4. 
  
 25. V § 107 odst. 4 se slova "odstavc ů 2 a 4" nahrazují slovy "odstavce 2". 
 
 26. § 108, 109, 111 až 113 a 122 v četn ě nadpis ů se zrušují. 
 
 27. V § 124 písm. a) se slova "nebo služba sociáln í pé če" zrušují. 
 
 28. V § 124 písm. b) se slova "nebo služby sociáln í pé če" a slova "nebo osoby zdravotn ě 
znevýhodn ěné" zrušují. 
 
 29. V § 125 odst. 1 se slova "a službách sociální péče" zrušují. 
 
 30. V § 125 odst. 2 se slova "nebo se pro pot řeby tohoto orgánu podrobí vyšet ření 
zdravotního stavu nebo jinému odbornému vyšet ření" zrušují. 
 
 31. V § 127 odst. 1 se slova "nebo službu" zrušují . 
 
 32. V § 142 se odstavec 7 zrušuje. 
 
 33. V § 177a odst. 1 se slova "§ 92 odst. 2, § 93 odst. 1, § 94 odst. 1," a slova " , § 
108 odst. 2" zrušují. 
 
 34. V § 177a odst. 2 se slova " , výši úhrady v ús tavech sociální pé če pro mládež a výši 
kapesného v ústavech sociální pé če" zrušují. 
 
 35. V § 177a se odstavec 3 zrušuje. 
 

Čl.II 
Přechodná ustanovení 

 
 1. Řízení o zvýšení d ůchodu pro bezmocnost zahájená a pravomocn ě neskon čená p řede dnem 1. 
ledna 2007 se dokon čí podle dosavadních právních p ředpis ů. 
  
 2. Řízení o p řísp ěvku p ři pé či o blízkou nebo jinou osobu zahájená a pravomocn ě neskon čená 
přede dnem 1. ledna 2007 se dokon čí podle dosavadních právních p ředpis ů. 
  
 3. Na řízení o žádosti o zvýšení d ůchodu pro bezmocnost nebo o úpravu dosavadní částky 
zvýšení d ůchodu pro bezmocnost za dobu p řed 1. lednem 2007 na základ ě žádosti uplatn ěné po 31. 
prosinci 2006 se vztahují dosavadní právní p ředpisy. 
  
 4. Zvýšení d ůchodu pro bezmocnost náleží naposledy p ři splátce d ůchodu splatné v prosinci 
2006. 
  
 5. Nárok na p řísp ěvek p ři pé či o blízkou nebo jinou osobu zaniká v kalendá řním m ěsíci, v 
němž byl p řiznán p řísp ěvek na pé či podle zákona o sociálních službách osob ě, o kterou p říjemce 



přísp ěvku p ři pé či o blízkou nebo jinou osobu pe čoval, nejpozd ěji však dnem 31. prosince 2008. 
  
 6. Česká správa sociálního zabezpe čení p ředá prost řednictvím okresních správ sociálního 
zabezpe čení ke dni 1. ledna 2007 p říslušným obecním ú řadům obcí s rozší řenou p ůsobností seznam 
osob, kterým ke dni 31. prosince 2006 náleželo zvýš ení d ůchodu pro bezmocnost; seznamy t ěchto 
osob p ředají ke dni 1. ledna 2007 p říslušným obecním ú řadům obcí s rozší řenou p ůsobností rovn ěž 
Ministerstvo vnitra, Ministerstvo spravedlnosti a M inisterstvo obrany v oborech své p ůsobnosti. 
  
 7. Obecní ú řady obcí s rozší řenou p ůsobností oznámí p říslušným pov ěřeným obecním ú řadům 
zahájení řízení o p řísp ěvku na pé či v p řípadech, kdy z d ůvodu pé če o osobu, která žádá o 
přísp ěvek na pé či, je poskytován p řísp ěvek p ři pé či o blízkou nebo jinou osobu. 
  

ČÁST DRUHÁ 
 

Změna zákona o p ůsobnosti orgán ů České republiky v sociálním zabezpe čení 
 

Čl.III 
  

 Zákon č. 114/1988 Sb., o p ůsobnosti orgán ů České republiky v sociálním zabezpe čení, ve 
znění zákona č. 125/1990 Sb., zákona č. 210/1990 Sb., zákona č. 459/1990 Sb., zákona č. 9/1991 
Sb., zákona č. 144/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 307/1993 
Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 72/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 
238/1995 Sb., zákona č. 289/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 155/1998 Sb., zákona č. 
169/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 
320/2002 Sb., zákona č. 518/2002 Sb., zákona č. 501/2004 Sb. a zákona č. 47/2006 Sb., se m ění 
takto: 
 
 1. V § 2 odst. 1 se na konci písmene d) čárka nahrazuje te čkou a písmena e) a f) v četn ě 
poznámky pod čarou č. 6 se zrušují. 
 
 2. V § 3 odst. 1 se na konci písmene a) čárka nahrazuje te čkou, písmeno b) se zrušuje a 
zárove ň se zrušuje ozna čení písmene a). 
 
 3. V § 3 se odstavce 2 a 3 zrušují a zárove ň se zrušuje ozna čení odstavce 1. 
 
 4. V § 4a se slova "a obec p ři poskytování služeb sociální pé če" zrušují a slovo 
"poskytují" se nahrazuje slovem "poskytuje". 
 
 5. V § 14 se odstavce 2 a 3 zrušují a zárove ň se zrušuje ozna čení odstavce 1. 
 
 6. § 15 se zrušuje. 
 
 7. V § 32 odst. 1 se na konci písmene d) čárka nahrazuje te čkou a písmena a), e) a f) 
včetn ě poznámky pod čarou č. 21a se zrušují. 
 
Dosavadní písmena b) až d) se ozna čují jako písmena a) až c). 
  
 8. § 37, 40, 42 až 48, 51 a 52 v četn ě nadpis ů a poznámky pod čarou č. 22 se zrušují. 
 
 9. V § 54 odst. 1 písm. d) se slova " , jakož i o úkonech pe čovatelské služby 
zajiš ťujících nezbytné životní pot řeby, které jsou poskytovány bezplatn ě", slova "a službách" a 
slova "nebo služby" zrušují. 
 
 10. V § 54 odst. 1 se písmeno e) zrušuje. 
 
 11. V § 54 odst. 1 písm. f) se slova " , pop řípad ě služby sociální pé če," zrušují. 
 
 12. V § 54 odst. 2 se slova "nebo službu", slova " nebo služby" a slova "nebo služba" 
zrušují. 
 
 13. V § 54 odst. 4 se slova "a e)" zrušují. 
 
 14. § 55a v četn ě poznámky pod čarou č. 52 se zrušuje. 
 
 15. V § 56 odst. 1 se písmeno a) zrušuje a zárove ň se zrušuje ozna čení písmene b). 
 
 16. V § 56 se odstavec 2 zrušuje. 
 
Dosavadní odstavec 3 se ozna čuje jako odstavec 2. 
  



 17. V § 56 odst. 2 se slova "nebo službu sociální péče" zrušují. 
 
 18. V § 56c se písmeno b) zrušuje. 
 
Dosavadní písmeno c) se ozna čuje jako písmeno b). 
  
 19. V § 58 písm. a) se slova "a služeb" zrušují. 
 
 20. V § 58 se na konci písmene a) nahrazuje čárka te čkou, písmena c) až e) a ch) se 
zrušují a zárove ň se zrušuje ozna čení písmene a). 
 

ČÁST TŘETÍ 
 

Změna živnostenského zákona 
 

Čl.IV 
  

 V § 3 odst. 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnoste nský zákon), ve 
znění zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 
Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 167/1998 Sb., zákona č. 360/1999 
Sb., zákona č. 363/1999 Sb., zákona č. 256/2001 Sb., zákona č. 281/2002 Sb., zákona č. 162/2003 
Sb., zákona č. 38/2004 Sb., zákona č. 167/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 499/2004 
Sb., zákona č. 127/2005 Sb. a zákona č. 253/2005 Sb., se na konci písmene af) te čka nahrazuje 
čárkou a dopl ňuje se písmeno ag), které v četn ě poznámky pod čarou č. 23p zní: 
 
"ag) poskytování sociálních služeb podle zvláštního  právního p ředpisu 23p). 
 23p) Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.". 
 

ČÁST ČTVRTÁ 
 

Změna zákona o organizaci a provád ění sociálního zabezpe čení 
 

Čl.V 
  

 Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provád ění sociálního zabezpe čení, ve zn ění zákona č. 
590/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 
241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 134/1997 Sb., zákona č. 
306/1997 Sb., zákona č. 93/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona č. 356/1999 Sb., zákona č. 
360/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 
133/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 
238/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 411/2000 Sb., zákona č. 116/2001 Sb., zákona č. 
353/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona č. 265/2002 Sb., zákona č. 
309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 518/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 
424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 
167/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 
501/2004 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 
413/2005 Sb., zákona č. 24/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb. a zákona č. 81/2006 Sb., se m ění 
takto: 
 
 1. V § 2 písm. b) se slova "a zvýšení d ůchodu pro bezmocnost náležející podle zákona o 
sociálním zabezpe čení4)" v četn ě poznámky pod čarou č. 4 zrušují. 
 
 2. V § 4 odst. 2 se čárka za slovem "pojišt ění" nahrazuje slovem "a" a slova "léka ře 
okresní správy sociálního zabezpe čení" se nahrazují slovy "ú řadu práce podle zvláštních právních 
předpis ů46)". 
 
 Poznámka pod čarou č. 46 zní: 
 
 "46) Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpo ře, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
 Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi. 
  
 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 
  
 Zákon č. 114/1988 Sb., o p ůsobnosti orgán ů České republiky v sociálním zabezpe čení, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
 Zákon č. 435/2004 Sb., o zam ěstnanosti, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.". 
  
 3. V § 6 odst. 4 písm. a) bod ě 11 se za slova "do čty ř let," vkládají slova " , jde-li o 



dobu pé če o toto dít ě po 31. prosinci 1995, a o dob ě a rozsahu" a na konci se dopl ňují slova "do 
31. prosince 2006". 
 
 4. V § 6 odst. 4 písm. a) bod 12 v četn ě poznámky pod čarou č. 52b zní: 
 
"12. o dob ě a rozsahu pé če osoby pe čující osobn ě o osobu, která je podle zvláštního právního 
předpisu 52b) závislá na pé či jiné osoby ve stupni II (st ředně t ěžká závislost) nebo stupni III 
(t ěžká závislost) anebo stupni IV (úplná závislost), j de-li o dobu pé če o tuto osobu po 31. 
prosinci 2006. 
 52b) § 8 zákona č. 108/2006 Sb.". 
 
 5. V § 6 odst. 4 písm. a) se bod 19 v četn ě poznámky po čarou č. 52a zrušuje. 
 
 6. V § 8 odst. 1 úvodní části ustanovení se slova " , státní sociální podpor y, pomoci v 
hmotné nouzi a sociální pé če" zrušují. 
 
 7. V § 8 odst. 1 se písmena b) a d) až i) zrušují.  
 
Dosavadní písmeno c) se ozna čuje jako písmeno b). 
  
 8. V § 8 se dopl ňuje odstavec 10, který zní: 
 
 "(10) Okresní správa sociálního zabezpe čení zašle ú řadu práce do 7 dn ů kopii posudku 
vydaného podle § 8 odst. 1, pokud o to ú řad práce požádá z d ůvodu zjišt ění zdravotního stavu 
fyzické osoby pro ú čely sociální pé če, státní sociální podpory, posouzení stupn ě závislosti na 
péči jiné osoby nebo posouzení osoby zdravotn ě znevýhodn ěné.". 
  
 9. V § 12 se písmeno d) zrušuje. 
 
Dosavadní písmena e) a f) se ozna čují jako písmena d) a e). 
  
 10. V § 16 odst. 1 v ět ě první se za slova "dávkách sociálního zabezpe čení" vkládají slova 
"a pro ú čely odvolacího řízení správního podle zvláštních právních p ředpis ů (§ 4 odst. 2)", slova 
"o dávce sociálního zabezpe čení" se nahrazují slovy "v t ěchto řízeních" a slovo "osmi" se 
nahrazuje číslovkou "15". 
 
 11. V § 16 odst. 1 se v ěta druhá a t řetí zrušují. 
 
 12. V § 16a odst. 1 se slova "základních pravidel činnosti správních orgán ů" nahrazují 
slovy "ustanovení o základních zásadách činnosti správních orgán ů, ustanovení o spisu". 
 
 13. V § 16a se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3, který zní: 
 
 "(3) P ředseda posudkové komise je oprávn ěn vyzvat fyzickou osobu, jejíž zdravotní stav je 
posuzován pro ú čely vydání posudku podle § 4 odst. 2, aby se 
  
a) podrobila vyšet ření svého zdravotního stavu léka ři posudkové komise, 
  
b) podrobila vyšet ření svého zdravotního stavu v ur čeném zdravotnickém za řízení nebo jinému 
odbornému vyšet ření, nebo 
  
c) poskytla jinou sou činnost, která je pot řebná k podání posudku; tato osoba je povinna výzv ě 
vyhov ět.". 
  
Dosavadní odstavec 3 se ozna čuje jako odstavec 4. 
  
 14. § 16b se zrušuje. 
 
 15. V § 48 odst. 1 písm. e) se slova "a p řísp ěvku p ři pé či o blízkou nebo jinou osobu" 
zrušují. 
 
 16. V § 53 odst. 2 se slova "a ob čan, který je uznán za osobu zdravotn ě znevýhodn ěnou, 
popřípad ě ob čan, který žádá o uznání za osobu zdravotn ě znevýhodn ěnou" zrušují. 
 
 17. V § 89 odst. 1 se slova "a zvýšení d ůchodu pro bezmocnost" zrušují. 
 
 18. V § 89 se odstavec 4 zrušuje. 
 
Dosavadní odstavec 5 se ozna čuje jako odstavec 4. 
  
 19. V § 89 odst. 4 v úvodní části ustanovení se slova "a d ůchodového zabezpe čení" zrušují. 
 



 20. V § 107 se slova "a zvýšení d ůchodu pro bezmocnost" zrušují. 
 
 21. V § 116 odst. 1 se v ěta druhá zrušuje. 
 
 22. V § 118a se odstavec 5 zrušuje. 
 
 23. § 125 se zrušuje. 
 

Čl.VI 
Přechodná ustanovení 

 
 1. Posuzování zdravotního stavu podle § 8 odst. 1 písm. e) a g) až i) zákona č. 582/1991 
Sb., o organizaci a provád ění sociálního zabezpe čení, ve zn ění ú činném do dne 1. července 2006, 
zahájená p řed tímto dnem se dokon čí podle dosavadních právních p ředpis ů. 
  
 2. Posuzování bezmocnosti a zda jde o dít ě dlouhodob ě t ěžce zdravotn ě postižené vyžadující 
mimořádnou pé či zahájená p řed 1. lednem 2007 se dokon čí podle dosavadních právních p ředpis ů. 
  
 3. Řízení o uznání za osobu zdravotn ě znevýhodn ěnou zahájená a pravomocn ě neskon čená p řede 
dnem 1. července 2006 se dokon čí podle dosavadních právních p ředpis ů. 
  
 4. Okresní správy sociálního zabezpe čení p ředají bezúplatn ě p říslušným ú řadům práce 
  
a) ke dni 1. července 2006 kopie posudk ů zpracovaných podle § 8 odst. 1 písm. e) a g) až i)  
zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provád ění sociálního zabezpe čení, ve zn ění ú činném do dne 
1. července 2006, 
  
b) ke dni 1. ledna 2007 kopie posudk ů zpracovaných podle § 8 odst. 1 písm. b) a d) zákon a č. 
582/1991 Sb., o organizaci a provád ění sociálního zabezpe čení, ve zn ění ú činném do dne 1. 
července 2006. 
  
 5. Okresní správy sociálního zabezpe čení posuzují pro ú čely d ůchodového pojišt ění podle 
dosavadních právních p ředpis ů bezmocnost a zda jde o dít ě dlouhodob ě t ěžce zdravotn ě postižené 
vyžadující mimo řádnou pé či, jde-li o dobu p řed 1. lednem 2007. 
  
 6. Výkon práv a povinností z pracovn ěprávních vztah ů zam ěstnanc ů v České správ ě sociálního 
zabezpe čení, k jejichž pracovním úkol ům pat ří posuzování zdravotního stavu pro ú čely státní 
sociální podpory, sociální pé če a zam ěstnanosti a výkon činností s tím souvisejících, p řechází 
dnem 1. července 2006 z České správy sociálního zabezpe čení na ú řady práce a na Ministerstvo 
práce a sociálních v ěcí (dále jen "ministerstvo"). Česká správa sociálního zabezpe čení dohodne se 
zaměstnancem v České správ ě sociálního zabezpe čení podle v ěty první, zda výkon jeho práv a 
povinností z pracovn ěprávních vztah ů p řejde na ú řad práce a na který ú řad práce nebo zda p řejde 
výkon t ěchto práv a povinností na ministerstvo. 
  
 7. Česká správa sociálního zabezpe čení na základ ě dohody podle odstavce 6 provede 
delimitaci zam ěstnanc ů v České správ ě sociálního zabezpe čení na ú řady práce a na ministerstvo. 
Takto provedená delimitace je závazná. 
  
 8. Nedojde-li k dohod ě podle odstavce 6 nejpozd ěji do 31. kv ětna 2006, stanoví po čty a 
pravidla delimitace zam ěstnanc ů v České správ ě sociálního zabezpe čení na ú řady práce a na 
ministerstvo na návrh ředitele České správy sociálního zabezpe čení ministerstvo. 
  

ČÁST PÁTÁ 
 

Změna zákona o daních z p říjm ů 
 

Čl.VII 
  

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z p říjm ů, ve zn ění zákona č. 35/1993 Sb., zákona č. 
96/1993 Sb., zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 
42/1994 Sb., zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 
32/1995 Sb., zákona č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 
248/1995 Sb., zákona č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 
209/1997 Sb., zákona č. 210/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 111/1998 Sb., zákona č. 
149/1998 Sb., zákona č. 168/1998 Sb., zákona č. 333/1998 Sb., zákona č. 63/1999 Sb., zákona č. 
129/1999 Sb., zákona č. 144/1999 Sb., zákona č. 170/1999 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., nálezu 
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 3/2000 Sb., zákona č. 17/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., 
zákona č. 72/2000 Sb., zákona č. 100/2000 Sb., zákona č. 103/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., 
zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 241/2000 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., 
zákona č. 117/2001 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona č. 453/2001 Sb., 



zákona č. 483/2001 Sb., zákona č. 50/2002 Sb., zákona č. 128/2002 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., 
zákona č. 210/2002 Sb., zákona č. 260/2002 Sb., zákona č. 308/2002 Sb., zákona č. 575/2002 Sb., 
zákona č. 162/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona č. 19/2004 Sb., 
zákona č. 47/2004 Sb., zákona č. 49/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 280/2004 Sb., 
zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 360/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., 
zákona č. 628/2004 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., zákona č. 676/2004 Sb., zákona č. 179/2005 Sb., 
zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona č. 441/2005 Sb., 
zákona č. 530/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb. a 
zákona č. 57/2006 Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 4 odst. 1 písm. i) se slova "a služby sociá lní pé če," nahrazují slovy "sociální 
péče, sociální služby,". 
 
 2. V § 35ba odst. 1 písm. b) v ět ě druhé se slova "nezahrnuje zvýšení d ůchodu pro 
bezmocnost, dávky státní sociální podpory, dávky a služby sociální pé če" nahrazují slovy 
"nezahrnují dávky státní sociální podpory, dávky so ciální pé če, p řísp ěvek na pé či, sociální 
služby". 
 

ČÁST ŠESTÁ 
 

Změna zákona o státní sociální podpo ře 
 

Čl.VIII 
  

 V § 30 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpo ře, ve zn ění zákona č. 242/1997 Sb., 
zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., 
zákona č. 125/2003 Sb., zákona č. 453/2003 Sb. a zákona č. 204/2005 Sb., se dopl ňuje odstavec 7, 
který zní: 
 
 "(7) Rodi čovský p řísp ěvek rodi či nenáleží, jestliže dít ěti, o které pe čuje, byl podle 
zvláštního právního p ředpisu p řiznán p řísp ěvek na pé či ve výši podle stupn ě II (st ředně t ěžká 
závislost) nebo stupn ě III (t ěžká závislost) anebo stupn ě IV (úplná závislost).". 
  

ČÁST SEDMÁ 
 

Změna zákona o d ůchodovém pojišt ění 
 

Čl.IX 
  

 Zákon č. 155/1995 Sb., o d ůchodovém pojišt ění, ve zn ění zákona č. 134/1997 Sb., zákona č. 
289/1997 Sb., zákona č. 224/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., zákona č. 118/2000 Sb., zákona č. 
132/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 116/2001 Sb., zákona č. 188/2001 Sb., zákona č. 
353/2001 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona č. 264/2002 Sb., zákona č. 
362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 
281/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona č. 
168/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb. a zákona č. 24/2006 Sb., se m ění 
takto: 
 
 1. V § 5 odst. 1 písm. r) se slova "nebo o dít ě ve v ěku do 18 let, je-li dlouhodob ě t ěžce 
zdravotn ě postižené vyžadující mimo řádnou pé či" zrušují. 
 
 2. V § 5 odst. 1 písmeno s) v četn ě poznámek pod čarou č. 5c a 5d zní: 
 
"s) osoby pe čující osobn ě o osobu, která je závislá na pé či jiné osoby ve stupni II (st ředně 
t ěžká závislost) nebo stupni III (t ěžká závislost) anebo stupni IV (úplná závislost) 5c ), pokud 
spolu žijí v domácnosti 5d); podmínka domácnosti se  nevyžaduje, jde-li o blízkou osobu, 
 5c) § 8 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 
 
 5d) § 115 ob čanského zákoníku.". 
 
 3. V § 9 odst. 6 písm. c) se slova "nebo na p řísp ěvek p ři pé či o blízkou nebo jinou osobu, 
15c)" nahrazují slovy "nebo osobn ě pe čovala o osobu, která je závislá na pé či jiné osoby ve 
stupni II (st ředně t ěžká závislost) nebo stupni III (t ěžká závislost) anebo stupni IV (úplná 
závislost) 5c)," a poznámka pod čarou č. 15c se zrušuje. 
 
 4. V § 14 odst. 2 v ět ě druhé se slova "o bezmocnou osobu" zrušují. 
 
 5. V § 50 odst. 2 písmena b) a c) zn ějí: 
 



"b) pe čuje o dít ě, které je závislé na pé či jiné osoby ve stupni II (st ředně t ěžká závislost) 
nebo stupni III (t ěžká závislost) anebo stupni IV (úplná závislost) 5c ), 
  
c) pe čuje o svého rodi če nebo rodi če zem řelého manžela, který s ní žije v domácnosti a je zá vislý 
na pé či jiné osoby ve stupni II (st ředně t ěžká závislost) nebo stupni III (t ěžká závislost) anebo 
stupni IV (úplná závislost) 5c),". 
  
 6. Za § 102 se vkládá nový § 102a, který zní: 
 

"§ 102a 
 

 Ú čast osoby pe čující o dít ě ve v ěku do 18 let, které je dlouhodob ě t ěžce zdravotn ě 
postižené vyžadující mimo řádnou pé či, a osoby pe čující osobn ě o p řevážn ě nebo úpln ě bezmocnou 
osobu nebo částe čně bezmocnou osobu starší 80 let, pokud spolu žijí v domácnosti, na d ůchodovém 
pojišt ění p řed 1. lednem 2007 se posuzuje podle právních p ředpis ů platných p řed tímto dnem.". 
  
 7. V § 108 odst. 1 se písmeno a) zrušuje. 
 
Dosavadní písmena b) až e) se ozna čují jako písmena a) až d). 
  

Čl.X 
Přechodná ustanovení 

 
 1. Nárok na vdovský a vdovecký d ůchod za dobu p řed 1. lednem 2007 na základ ě žádosti 
uplatn ěné po 31. prosinci 2006 se posuzuje podle dosavadní ch právních p ředpis ů. 
  
 2. Poživatel ům vdovských a vdoveckých d ůchod ů, kte ří po 31. prosinci 2006 nespl ňují 
podmínky nárok ů na tyto d ůchody, náleží výplata t ěchto d ůchod ů naposledy p ři splátce d ůchodu 
splatné v prosinci 2006. 
  

ČÁST OSMÁ 
 

Změna zákona o ve řejném zdravotním pojišt ění a o zm ěně a dopln ění 
některých souvisejících zákon ů 

 
Čl.XI 

  
 Zákon č. 48/1997 Sb., o ve řejném zdravotním pojišt ění a o zm ěně a dopln ění n ěkterých 
souvisejících zákon ů, ve zn ění zákona č. 242/1997 Sb., zákona č. 2/1998 Sb., zákona č. 127/1998 
Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona č. 363/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., zákona č. 132/2000 
Sb., zákona č. 155/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 167/2000 Sb., zákona č. 
220/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 459/2000 Sb., zákona č. 176/2002 Sb., zákona č. 
198/2002 Sb., zákona č. 285/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 
222/2003 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 
425/2003 Sb., zákona č. 455/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 
422/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona č. 123/2005 Sb., zákona č. 
168/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb. a zákona č. 
47/2006 Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 7 odst. 1 písmeno g) v četn ě poznámky pod čarou č. 11 zní: 
 
"g) osoby, které jsou závislé na pé či jiné osoby ve stupni II (st ředně t ěžká závislost) nebo 
stupni III (t ěžká závislost) anebo stupni IV (úplná závislost) 11 ), a osoby pe čující o tyto 
osoby, 
 11) § 8 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.". 
 
 2. Za § 17 se vkládá nový § 17a, který v četn ě poznámky pod čarou č. 28a zní: 
 

"§ 17a 
 

 Za ú čelem zajišt ění v ěcného pln ění p ři poskytování ošet řovatelské a rehabilita ční 
zdravotní pé če pojišt ěncům umíst ěným v za řízeních sociálních služeb s pobytovými službami 
uzavírají Všeobecná zdravotní pojiš ťovna České republiky a ostatní zdravotní pojiš ťovny z řízené 
podle zvláštního zákona 28) zvláštní smlouvy s t ěmito za řízeními sociálních služeb. P říslušná 
zdravotní pojiš ťovna zvláštní smlouvu uzav ře, pokud o to za řízení sociálních služeb požádá a 
sou časn ě prokáže, že ošet řovatelská a rehabilita ční zdravotní pé če bude poskytována 
zdravotnickými pracovníky za řízení sociálních služeb, kte ří jsou zp ůsobilí k výkonu 
zdravotnického povolání podle zvláštních právních p ředpis ů 28a). 
 28a) Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání zp ůsobilosti k výkonu neléka řských 
zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní pé če a o zm ěně n ěkterých 



souvisejících zákon ů (zákon o neléka řských zdravotnických povoláních), ve zn ění zákona č. 125/2005 Sb.". 
 
 3. V § 22 písmeno d) zní: 
 
"d) zdravotní pé če v za řízeních sociálních služeb,". 
  
 4. V § 22 se te čka za písmenem d) nahrazuje čárkou a dopl ňuje se písmeno e), které zní: 
 
"e) ošet řovatelská a rehabilita ční zdravotní pé če poskytovaná na základ ě ordinace ošet řujícího 
léka ře pojišt ěncům umíst ěným v za řízeních sociálních služeb odborn ě zp ůsobilými zam ěstnanci 
t ěchto za řízení, pokud k tomu tato za řízení uzav řou zvláštní smlouvu s p říslušnou zdravotní 
pojiš ťovnou podle § 17a.". 
  

ČÁST DEVÁTÁ 
 

Změna zákona o pé či o zdraví lidu 
 

Čl.XII 
  

 Zákon č. 20/1966 Sb., o pé či o zdraví lidu, ve zn ění zákona č. 210/1990 Sb., zákona č. 
425/1990 Sb., zákona č. 548/1991 Sb., zákona č. 550/1991 Sb., zákona č. 590/1992 Sb., zákona č. 
15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb., nálezu 
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 206/1996 Sb., zákona č. 14/1997 Sb., zákona č. 79/1997 Sb., 
zákona č. 110/1997 Sb., zákona č. 83/1998 Sb., zákona č. 167/1998 Sb., zákona č. 71/2000 Sb., 
zákona č. 123/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 149/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., 
zákona č. 164/2001 Sb., zákona č. 260/2001 Sb., zákona č. 285/2002 Sb., zákona č. 290/2002 Sb., 
zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 130/2003 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 356/2003 Sb., 
zákona č. 37/2004 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 121/2004 Sb., zákona č. 156/2004 Sb., 
zákona č. 422/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 379/2005 Sb. a zákona č. 381/2005 Sb., 
se m ění takto: 
 
 1. V § 11 se na konci odstavce 1 dopl ňuje v ěta, která v četn ě poznámky pod čarou č. 1a) 
zní: "Zdravotní pé či poskytují dále za řízení sociálních služeb s pobytovými službami, jde- li o 
ošet řovatelskou a rehabilita ční zdravotní pé či o pojišt ěnce v nich umíst ěné, a to za podmínek a v 
rozsahu stanoveném ve zvláštním právním p ředpisu 1a). 
 
 1a) § 17a a § 22 písm. e) zákona č. 48/1997 Sb., o ve řejném zdravotním pojišt ění, ve zn ění zákona č. 
109/2006 Sb.". 
 
 2. Za § 67e se vkládá nový § 67f, který zní: 
 

"§ 67f 
 

 Ustanovení § 67a až 67e se použijí p řiměřeně pro poskytování ošet řovatelské a 
rehabilita ční zdravotní pé če za řízením sociálních služeb podle § 11 odst. 1 v ěty t řetí.". 
  

ČÁST DESÁTÁ 
 

Změna zákona o výkonu trestu odn ětí svobody a o zm ěně n ěkterých 
souvisejících zákon ů 

 
Čl.XIII 

  
 V § 20 odst. 9 zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odn ětí svobody a o zm ěně n ěkterých 
souvisejících zákon ů, ve zn ění zákona č. 52/2004 Sb., se slova "p říslušným orgán ům sociálního 
zabezpe čení9) poskytovat odsouzeným služby sociální pé če" nahrazují slovy "obecním ú řadům obcí s 
rozší řenou p ůsobností poskytovat odsouzeným sociální služby9)". 
 
 Poznámka pod čarou č. 9 zní: 
 
 "9) Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.". 
 

ČÁST JEDENÁCTÁ 
 

Změna zákona o ochran ě osobních údaj ů a o zm ěně n ěkterých zákon ů 
 

Čl.XIV 



  
 V § 9 písm. f) zákona č. 101/2000 Sb., o ochran ě osobních údaj ů a o zm ěně n ěkterých 
zákon ů, ve zn ění zákona č. 177/2001 Sb. a zákona č. 439/2004 Sb., se za slova "státních 
sociálních dávek," vkládají slova "sociálních služe b,". 
 

ČÁST DVANÁCTÁ 
 

Změna zákona o hlavním m ěst ě Praze 
 

Čl.XV 
  

 V § 18 odst. 1 písm. c) zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním m ěst ě Praze, ve zn ění zákona č. 
145/2001 Sb., se slova "služby sociální pé če" nahrazují slovy "sociální služby". 
 

ČÁST TŘINÁCTÁ 
 

Změna zákona o podpo ře regionálního rozvoje 
 

Čl.XVI 
  

 V § 3 písm. h) zákona č. 248/2000 Sb., o podpo ře regionálního rozvoje, se slova "služeb 
sociální pé če a sociální pomoci" nahrazují slovy "sociálních sl užeb". 
 

ČÁST ČTRNÁCTÁ 
 

Změna zákona o dani z p řidané hodnoty 
 

Čl.XVII 
  

 Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z p řidané hodnoty, ve zn ění zákona č. 635/2004 Sb., zákona 
č. 669/2004 Sb., zákona č. 124/2005 Sb., zákona č. 215/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona 
č. 377/2005 Sb., zákona č. 441/2005 Sb. a zákona č. 545/2005 Sb., se m ění takto: 
 
 1. § 59 v četn ě nadpisu a poznámky pod čarou č. 47 zní: 
 

"§ 59 
 

Sociální pomoc 
 

 Službami sociální pomoci se pro ú čely tohoto zákona rozumí sociální služby podle 
zvláštního právního p ředpisu 47) poskytované ve řejnoprávními subjekty nebo jinými právnickými 
osobami, které nebyly založeny nebo z řízeny za ú čelem podnikání. 
 47) Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.". 
 
 2. V § 113 se na konci písmene a) čárka nahrazuje te čkou, písmeno b) se zrušuje a zárove ň 
se zrušuje ozna čení písmene a). 
 

ČÁST PATNÁCTÁ 
 

Změna zákona o zam ěstnanosti 
 

Čl.XVIII 
  

 Zákon č. 435/2004 Sb., o zam ěstnanosti, ve zn ění zákona č. 168/2005 Sb., zákona č. 
202/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 382/2005 Sb., zákona č. 
413/2005 Sb., zákona č. 428/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb. a zákona č. 495/2005 Sb., se m ění 
takto: 
 
 1. V § 7 odst. 3 se za slovo "vykonáváno," vkládaj í slova "nebo bydlišt ěm fyzické osoby, 
jejíž zdravotní stav ú řad práce posuzuje,". 
 
 2. V § 8 odst. 1 se za písmeno l) vkládají nová pí smena m) a n), která zn ějí: 
 
"m) posuzuje a rozhoduje, zda jde o osobu zdravotn ě znevýhodn ěnou [§ 67 odst. 2 písm. c)], a v 
případech uvedených v § 9 odst. 7 o tom, že fyzická o soba se nepovažuje za osobu zdravotn ě 



znevýhodn ěnou, 
  
n) posuzuje pro ú čely poskytnutí dávek nebo mimo řádných výhod podle zvláštních právních p ředpis ů 
1. dlouhodob ě nep říznivý zdravotní stav dít ěte, 
2. zda si fyzická osoba m ůže zvýšit vzhledem ke svému zdravotnímu stavu život ní úrove ň vlastní 
prací, 
3. zda jde o fyzickou osobu t ěžce zdravotn ě postiženou a druh a stupe ň tohoto postižení pro ú čely 
mimořádných výhod, p řísp ěvku na úpravu bytu, úhradu bezbariérového bytu nebo  garáže, koupi, 
celkovou opravu a úpravu motorového vozidla a p řísp ěvku na individuální dopravu, 
4. zda jde pro ú čely dávek státní sociální podpory o fyzickou osobu dlouhodob ě t ěžce zdravotn ě 
postiženou, dlouhodob ě zdravotn ě postiženou nebo o dít ě dlouhodob ě nemocné, 
5. stupe ň závislosti fyzické osoby pro ú čely p řísp ěvku na pé či,". 
  
Dosavadní písmeno m) se ozna čuje jako písmeno o). 
  
 3. V části první hlava V v četn ě nadpisu a poznámek pod čarou č. 14 a 14a zní: 
 

"Hlava V 
 

Posuzování zdravotního stavu fyzických osob a sou činnost zdravotnických za řízení p ři 
posuzování zdravotního stavu fyzických osob 

 
§ 9 

 
 (1) P ři posuzování zdravotního stavu pro ú čely rozhodnutí podle § 8 odst. 1 písm. m) a p ři 
posuzování podle § 8 odst. 1 písm. n) vychází ú řad práce z podklad ů vypracovaných léka řem ur čeným 
úřadem práce. 
  
 (2) Posuzování podle § 8 odst. 1 písm. n) se prová dí na základ ě žádosti správního orgánu, 
který vede řízení, pro jehož ú čely je posudek žádán, nebo zjistí-li léka ř ur čený ú řadem práce 
anebo ministerstvo posudkov ě významné skute čnosti, které od ůvod ňují provedení kontroly p ůvodního 
posouzení. 
  
 (3) Ú řad práce je oprávn ěn vyzvat fyzickou osobu, jejíž zdravotní stav je po suzován pro 
účely vydání posudku podle § 8 odst. 1 písm. n), aby 
  
a) se podrobila vyšet ření svého zdravotního stavu léka řem ur čeným ú řadem práce, 
  
b) se podle požadavku léka ře ur čeného ú řadem práce podrobila vyšet ření svého zdravotního stavu ve 
zdravotnickém za řízení nebo jinému odbornému vyšet ření, nebo 
  
c) poskytla jinou sou činnost, která je pot řebná k podání posudku; tato fyzická osoba je povinn a 
výzv ě vyhov ět. 
  
 (4) Nepodrobí-li se fyzická osoba uvedená v odstav ci 3 vyšet ření zdravotního stavu podle 
odstavce 3 písm. a) nebo b) anebo odmítne poskytnou t sou činnost podle odstavce 3 písm. c), sd ělí 
úřad práce tuto skute čnost správnímu orgánu, který vede řízení, pro jehož ú čely je posudek 
vyžádán. 
  
 (5) Ustanovení odstavce 3 platí obdobn ě pro fyzickou osobu, jejíž zdravotní stav je 
posuzován v řízení, zda je osobou zdravotn ě znevýhodn ěnou, a pro fyzickou osobu, která byla 
uznána zdravotn ě znevýhodn ěnou, v p řípadech kontroly p ůvodního posouzení. 
  
 (6) Jestliže se fyzická osoba, jejíž zdravotní sta v je posuzován v řízení, zda je osobou 
zdravotn ě znevýhodn ěnou, nepodrobí vyšet ření zdravotního stavu, a čkoliv byla k tomuto vyšet ření 
vyzvána, m ůže být řízení p řerušeno až do doby, kdy se fyzická osoba tomuto vyš et ření podrobí, 
pokud byla ve výzv ě na tento následek upozorn ěna. Trvalo-li p řerušení řízení podle v ěty první 
alespo ň 12 m ěsíc ů, lze řízení zastavit. 
  
 (7) Jestliže se fyzická osoba, která byla uznána o sobou zdravotn ě znevýhodn ěnou, nepodrobí 
vyšet ření zdravotního stavu nebo jinému odbornému vyšet ření, nepovažuje se ode dne uvedeného v 
rozhodnutí ú řadu práce za osobu zdravotn ě znevýhodn ěnou; podmínkou však je, že na tuto možnost 
byla tato osoba nebo její zákonný zástupce upozorn ěn. 
  

§ 9a 
 

 (1) Na postup p ři vydání posudku podle § 8 odst. 1 písm. n) se nevz tahuje správní řád, s 
výjimkou ustanovení o základních zásadách činnosti správních orgán ů, ustanovení o vylou čení z 
projednávání a rozhodování v ěci a ustanovení o spisu. 
  
 (2) Lh ůta pro vydání posudku podle § 8 odst. 1 písm. n) činí 30 kalendá řních dn ů, 



nestanoví-li orgán, který o posouzení požádal, lh ůtu delší. Brání-li vydání posudku ve lh ůt ě 
podle v ěty první závažné d ůvody, sd ělí ú řad práce neprodlen ě tyto d ůvody orgánu, který o 
posouzení požádal; v t ěchto p řípadech se lh ůta podle v ěty první prodlužuje až o 30 kalendá řních 
dnů, nestanoví-li orgán, který o posouzení požádal, ji nou lh ůtu. 
  
 (3) Ú řad práce zašle orgánu, který o vydání posudku podle  § 8 odst. 1 písm. n) požádal, 
pouze ty části posudku, které neobsahují údaje o zdravotním s tavu posuzované fyzické osoby. 
  
 (4) Ú řad práce zašle okresní správ ě sociálního zabezpe čení do 7 dn ů kopii posudku 
vyhotoveného podle § 8 odst. 1 písm. n), pokud o to  tato správa požádá z d ůvodu zjišt ění 
zdravotního stavu fyzické osoby pro ú čely d ůchodového a nemocenského pojišt ění. 
  

§ 9b 
 

 (1) Zdravotnická za řízení jsou povinna za úhradu na žádost ú řadu práce nebo léka ře 
ur čeného ú řadem práce 
  
a) provést vyšet ření zdravotního stavu fyzické osoby, 
  
b) zpracovat léka řské podklady ve vyžádaném rozsahu, jichž je t řeba k posouzení zdravotního stavu 
fyzické osoby. 
  
 (2) Zdravotnická za řízení jsou povinna bezplatn ě léka ři uvedenému v odstavci 1 na jeho 
žádost sd ělit informace pot řebné pro posouzení zdravotního stavu, umožnit nahlí žení do 
zdravotnické dokumentace a na nezbytn ě nutnou dobu zap ůj čit zdravotnickou dokumentaci v rozsahu 
pot řebném pro posouzení zdravotního stavu fyzické osoby . 
  
 (3) Zdravotnické za řízení plní povinnosti podle odstavc ů 1 a 2 ve lh ůt ě ur čené ú řadem 
práce nebo léka řem uvedeným v odstavci 1, a není-li tato lh ůta ur čena, do 15 kalendá řních dn ů ode 
dne, kdy obdrželo žádost. 
  
 (4) Výše úhrady za výkony podle odstavce 1 se řídí seznamem zdravotních výkon ů s bodovými 
hodnotami 14) a zvláštními právními p ředpisy 14a). Úhradu poskytne p říslušný ú řad práce, který si 
provedení výkonu vyžádal, a to na základ ě vyú čtování p ředloženého zdravotnickým za řízením. To 
platí obdobn ě i pro náhradu poštovného za zaslání zdravotnické d okumentace podle odstavce 2. 
 14) Vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních  výkon ů s bodovými hodnotami, ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů. 
 
 14a) Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.". 
 
 4. V § 67 odst. 2 písm. c) se slova "orgánu sociál ního zabezpe čení" nahrazují slovy "ú řadu 
práce". 
 
 5. V § 67 odst. 5 se za slovo "postižením" vkládaj í slova "podle odstavce 2 písm. a) a b)" 
a na konci odstavce se dopl ňuje v ěta "Skute čnost, že je osobou se zdravotním postižením podle 
odstavce 2 písm. c), dokládá fyzická osoba rozhodnu tím ú řadu práce.". 
 
 6. V § 139 odst. 5 písmena c) a d) zn ějí: 
 
"c) podle odstavce 1 písm. d) lze uložit pokutu do 5 000 K č, 
  
d) podle odstavce 2 písm. c) a d) lze uložit pokutu  do 500 000 K č,". 
  
 7. V § 140 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3 , který zní: 
 
 "(3) Zdravotnické za řízení se dopustí správního deliktu tím, že 
  
a) neprovede vyšet ření zdravotního stavu podle § 9b odst. 1 písm. a) n ebo je neprovede ve lh ůt ě 
uvedené v § 9b odst. 3, 
  
b) nesplní povinnost zpracovat léka řské podklady podle § 9b odst. 1 písm. b) nebo nespl ní tuto 
povinnost ve lh ůt ě uvedené v § 9b odst. 3, nebo 
  
c) nesplní povinnost sd ělit informace, umožnit nahlížení do zdravotnické do kumentace nebo 
zap ůj čit zdravotnickou dokumentaci podle § 9b odst. 2 neb o nesplní tuto povinnost ve lh ůt ě 
uvedené v § 9b odst. 3.". 
  
Dosavadní odstavec 3 se ozna čuje jako odstavec 4. 
  
 8. V § 140 odst. 4 se na konci písmene c) te čka nahrazuje čárkou a dopl ňuje se písmeno d), 
které zní: 
 



"d) 50 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 3.". 
  
 9. V § 142 se za slova "§ 124 odst. 1," vkládají s lova "na rozhodování, zda jde o osobu 
zdravotn ě znevýhodn ěnou podle § 8 odst. 1 písm. m),". 
 
 10. V p říloze 2 
  
a) v bodu 6 se slova "Ú řad práce v Most ě" nahrazují slovy "Ú řad práce v Ústí nad Labem", 
  
b) v bodu 11 se slova "Ú řad práce Brno-venkov" nahrazují slovy "Ú řad práce Brno-m ěsto". 
  

Čl. XIX 
 

Přechodné ustanovení 
 

 Fyzické osoby, které byly rozhodnutím okresní sprá vy sociálního zabezpe čení uznány za 
osoby zdravotn ě znevýhodn ěné, se po dobu platnosti tohoto rozhodnutí, maximál ně však po dobu 3 
let ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona, považují za osoby zdravotn ě znevýhodn ěné podle tohoto 
zákona. 
  

ČÁST ŠESTNÁCTÁ 
 

Změna zákona o správních poplatcích 
 

Čl.XX 
  

 Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve zn ění zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 
228/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 
545/2005 Sb., zákona č. 553/2005 Sb., zákona č. 48/2006 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 
57/2006 Sb. a zákona č. 81/2006 Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 8 odst. 2 písm. a) se za slova "sociáln ě-právní ochran ě d ětí," vkládají slova "o 
sociálních službách,". 
 
 2. V p říloze v Položce 3 se za slova "ochrany zví řat," vkládají slova "sociálních 
služeb,". 
 
 3. V p říloze v Položce 4 se za slova "ochrany zví řat," vkládají slova "sociálních 
služeb,". 
 
 4. V p říloze v Položce 5 se za slova "ochrany zví řat," vkládají slova "sociálních 
služeb,". 
 

ČÁST SEDMNÁCTÁ 
 

ÚČINNOST 
  

Čl.XXI 
  

 Tento zákon nabývá ú činnosti dnem 1. července 2006, s výjimkou ustanovení čl. I, čl. II 
bodů 1 až 3, 5 a 7, čl. III a IV, čl. V bod ů 1, 3, 4, bodu 7, pokud jde o § 8 odst. 1 písm. b) a 
d), bod ů 15, 17 až 23, čl. VI bodu 2, bodu 4 písm. b) a bodu 5, čl. VII až XVI, čl. XVII bodu 1, 
čl. XVIII bodu 2, pokud jde o § 8 odst. 1 písm n) bo d 5, a čl. XX, které nabývají ú činnosti dnem 
1. ledna 2007, s výjimkou čl. VI bod ů 6 až 8, které nabývají ú činnosti dnem jeho vyhlášení, a s 
výjimkou čl. XVII bodu 2, který nabývá ú činnosti dnem 1. dubna 2006. 
 

Zaorálek v. r. 
 

Klaus v. r. 
 

Paroubek v. r.  


